Papa omnia potest solus abhinc consilio Cardinalium in Ere-
ctione, Unione, vel Dismembratione Cathedralium, 69.

S. Petrus non poterat sine causa aliquem ab apostolatu depo-
nere, 70.

An Papa possit sine causa Episcopum transferre, 71.

Papa potest peccare erigendo, uniendo vel, di/membrando Ca-
thedralam sine causa, sed factum valet, & quare, 72.

Apostoli licet subordinati S. Petro, parentem cum ipso habeant
potestatem, 73.

Episcopi Pastorale munus habent dependenter à Papa 74.

Dispensatio in lege propria, vel inferioris, sine causa, vali-
da est, 75.

Papa dispensans sine causa, peccat venialiter, 76. & seqq.

Dominus alienus bona prodigaliter, peccat, sed transfrat do-
minum, 77.

Absolutio a censoris data sine causa ab ipso proferente, valida
est, 78.

Cap. Cum omnes, de constit. interpretatur, 79.

Inferior quando in lege Superioris possit dispensare, ibid.

Papa ac peccat erigendo novam Cathedralam sine causa, 80.
& seqq.

Eximere aliquem à lege per viam dispensationis sine causa,
non est peccatum mortale, 81.

Lex quando à Legislatoris pendat potestate, ibid. & 82.

Gratia transiens in contrarium non potest abrogari sine cau-
sa, 83.

Erectiones novarum Cathedralium Romani Pontifices non so-
lent facere sine causa, 84.

Prædictum intelligitur de alio quam in Gratia expresso, 85.

Invito Patrono, in ista existente causa, an possit erigere nova Ca-
thedralis, 86. & seqq.

Collegiata potest erigere Patrono in ista causa existente,
87.

Parochia item in iusto Patrono potest erigi, in ista causa existen-
te, 88.

Ista existente causa potest Papa novam Cathedralem eri-
gere, etiam si populus non infest: imo eo invito, 89.

Invito quo casu detin. Episcopus, 90.

Episcopi quare invitati, & non potestibus non sit dandus, 91.

Cap. Felix, 16. q. 1. à quo Concilio sumptus fuerit, 92.

Voluntas Episcopi quomodo regatur in nova Cathedralis
eretione, ibid.

Irrefutabile Commissarii pro nova Cathedrali quando expiret,
93.

Irrefutabile expirare morte, secus in Gratia concernente bonum
publicum, ibid. & 99.

Gratia nova Cathedralis non expirat, quando executio com-
mittitur, morte Pape, 100.

Mandatum circa executionem non expirat morte concedentis,
101.

Gratia quando dicatur facta, vel facienda, 102.

Commissario mortuo, & per miraculum resuscitato, an Gra-
tia expiret, 103.

Morte civili horum dictio suspenditur, 104.

Mortis naturalis & civilis differentia, 105.

contrarium vetius credamus. Unde mirum non est, quod respectu ipsorum aliquid fuerit particulate, quod hodie non sit prohibitum Romanis Pontificibus respectu Episcoporum, cum Pastorale munus omnes Episcopi habeant dependentia a Papa, ut docuit Suarez, tom. 4, m. 3, p. disp. 25, s. t. 1. n. 10. & in terminis n. 11. cum seqq.

Quibus adjungitur vulgaris doctrina, sed Communis & vera, que docet dispensationem in lege propria, vel inferioris, sine justa causa, validam esse; ea ratione quia lex penet a voluntate ferentis, qui proinde eam tollere & relaxare potest: ut eft Communis Doctorum in cap. Quæ in Ecclesiastis, de Confite. & docet Villalob. tomo 1. Summa tractatu 2. disp. 41. n. 5. Suarez apud lib. 6. c. 19. n. 6. Ballo. Pont. de Matrimonio lib. 8. cap. 14. n. 7. Plures apud Dianam refol. moral. tom. 1. tr. 10. refol. 32. quam Communem esse dicit, in modo ipsum Summum Pontificis sine causa dispensatem, tantum peccare venialiter docet, scilicet scandalo & damno Terti, ex Laym. lib. 1. Theol. mor. tract. 4. c. 22. n. 13. & eo modo quo dominus prodigens propria bona, licet delinqutit ex prodigalitate virtutis, tamen verè transfratet dominium; ita Pontifex tamquam in bonis propriis dispensat cum omnibus sua voluntate dependant: ut innumeris relatis probat Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 17. n. 24.

Et ex hac ratione inferunt, quod absolutio a Censura da-
ta sine causa à latore Censuræ, non solum si Populus inster, sed etiam si neglegit, in modo ex invito: ad quod probandum adducitur Glos. verb regaverunt, s. c. In novo, 21. disp. Quod probatur ex tex. in c. Nullus, 61. disp. ubi invitum non esse dandum Episcopum, Celestinus. Papa decrevit; etiam sine causa facta divisa dividatur. Et ita hanc sententiam vetiorem judicavit Basilius Pont. supr. a. d. n. 7. dicens, Contrariam, quam Valquez tom. 2. in prima secunda disp. 17. 8. c. 4. cum nonnullis Juris Interpres defendit, nullum iustificati fundamento, quia tantum probat dispensationem non esse licitam, non tamen non esse validam.

Nec obstat tex. cap. Cum omnes, de Confite. ubi statuit post factum statutum; dispensationem absque justa causa esse contra Jus Commune. Quia loquitur & intelligi debet de inferiori, qui in lege Superioris sine causa non potest dispen-
sare: ex Communis, quam tradit Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 17. n. 4. At vero Romanus Pontifex cum sit Iure superior, in lege propria sine causa validè dispensat: ut absque dubio decidit tenendum ita esse idem Sanchez ubi proximè n. 27. Unde responderetur, allegata in contrarium re-
spiceremus forum internum, ut dictum est; non vero forum exter-
num.

Quare consonam prædictis questionem pertractare non erit abs re, utrum scilicet Pontifex peccet in tali erectione sine causa facta? In qua breviter dicendum est, plures ex-
istimare est genere suo peccatum esse mortale: ut tradunt plures apud Covat. in 4. Decr. 2. p. 6. n. 9. n. 6. Suarez de leg. lib. 6. c. 18. n. 7. & ali apud Sanchez d. lib. 8. c. 18. n. 6. ea ratione quod res sit maximus momentum: Alii vero tantum esse Veniale censuerunt; inter quos Navar. & ali quos sequitur, probabiliori dicens, Sanchez 7. nam exire, aliquem à lege per viam dispensationis, non est grave da-
minum, nec gravis inequalitas, ut ad Mortale impunetur.

Alii denique hanc fecundam temperantiam, affe-
rentes tunc esse peccatum mortale, quando ex dispensatione sequitur scandalum, vel grave damnum Terti, qui bus cestantibus non est res magni momenti, cum lex à Lé-
gislatori pendeat voluntate: ita Layman in Theol. mor. lib. 1. tract. 4. c. 22. n. 15. Suarez de leg. lib. 6. c. 18. n. 19. Dia-
na 1. tr. 10. ref. 32. Thomas Sanchez, sup. n. 7. Pont. sup. n. 4.

Sed hanc vetiorem sententiam temperandam esse credo, nisi Gratian de qua dispensatur, transferit in contrarium, in commodum alterius: nam cù fuerit ex alteri jus quæsumum, absque causa aucteri non potest: ut notavit Sanchez cum pluribus d. lib. 8. disp. 17. num. 29. Sed hac omnia gra-
tias disputationis sunt dicta: cù Romani Pontifices nequaquam soleant hujusmodi erectiones absque causa rationabili concedere: ut notavit Mand. tract. de signat. grat. verb. erectiones, ver. erector non potest concedi.

In modo etiam Episcopus si unionem facere recusat, compel-
lendus est: Garcias de benef. d. p. 12. cap. 2. ex n. 110. cum Rebuff. Caccia. & Peru. licet contrarium eo citato afferat

Monet.

Caput Decimum.

117

Monet, d. n. 483. qui male Garciam intellexit, cum non reprobet opinionem, sed probationem Petri de Perusio de Vnion. cap. 10. tamquam non veram. Quod ader verum est, ut ab ista nova electione non detur appellatio fulpensi-va; ut in Parochiis docet text. in d. cap. Ad audientiam, el primo, cui addit late Salgado de protel. Reg. lib. 3. c. 1. n. 2. Dubitatur præterea quando Juridictio Commissarii no-
ve Cathedralis expireret: Et reliquo casu mortis naturalis, aut civilis, re integra; quem tradidit Monet de Commut. ultim. vol. cap. 11. 8. num. 493. & latius dixerat eodem tract. cap. 8. ex n. 35. ubi late hoc disputat, per tex. in cap. Relatum, c. Gratuum, cap. Licet unigote, de offic. Deleg. de civili probat text. in cap. fin. eod. de offic. Deleg. Que doctrina fallit in 93. ereditate novarum Cathedralium: nam licet de Jure vera sit, tamen non habet locum in gratia concernente bonum publicum, que non expirat morte concedit, etiam re integræ quia censetur confirmari ex virtutib[us] declaratione & concessione Juris: ut pluribus resolvunt Menoch. de arbit. lib. 1. quest. 65. ex num. 8. cum seqq. Macard. de probat. cont. 188. ex n. 5. Gonz. ad reg. 8. Cancel. glos. 12. ex n. 23. Monet. d. cap. 18. n. 104. quare cum ob bonum publicum ha semper erigantur Cathedrales, non expirat commis-
sionem in re integræ credendum est.

In modo non expirare certum est, quando Gratia facta fuit à Rom. Pontifice, exercitio vero tantum committitur: per tex. in cap. Si super gratia, de offic. Deleg. in 6. c. Si cu nulla, de proband. eod. lib. ex eo quia non committit Gratia fa-
cienda, nec est mandatum circa Gratiam, sed circa executionem: ut ex omnium opinione docet Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 28. ex n. 76. cum seqq. & ex n. 93. Suarez de Leg. lib. 8. cap. 31. n. 19. dicens hunc esse ferè communem. Dotorum confusum: Monet. d. c. 8. n. 105. quando vero Gratia dicatur facta, vel facienda? vide Sanchez d. c. 8. n. 87. Monet. d. c. 8. ex n. 107.

An vero expirere si Commissarius motu suo fuerit, & divi-
no Miraculo resuscitetur? vide eundem Monet de conf. cap. ult. q. 3. conf. 1. ubi plures citat, & eundem de commut. c. 8. 103. n. 134. & 206. afferentur expirare: fecit autem erit si mori fuerit civilis; velut quia Episcopus Commissarius captus fuerit ab hostiis, vel aliquis aula caufa civilitate mortuus fuerit; quo casu Juridictio suspenditur, taliter quod quo-
tiefcumque redierit, eam iterum resuscitat: ex late addu-
ctis ab eodem Monet. de commut. ult. vol. cap. 8. ex n. 157. ubi ratione differentia assignat inter mortem naturalem & civilem; nam illa abstulit fundamentum & potentiam Juridictionis per vitam, ista vero poterunt relicui & Juridictionem faltem in habitu: videndum idem Monet. &
104. 11. n. 495. exemplo Excommunicati, cui Juridictio non auferit, sed tantum suspendit: cap. Ad probandum, de re iudic. cap. 1. de offic. Vicar. in 6. cap. Sii cu offici. Deleg.
105. eod. lib. & Suspendi, per text. in cap. Quia diversitatem, de concess. proband. c. unico, in princ. 5. 1. ne Sede vacan. in 6.

An vero de necessitate requiratur voluntas & postulatio Regis seu Principis secularis, & consensus Episcopi: Dic quod nequaquam: ut bene resolvunt Franc. Marc. dec. 11. 22. n. 34. & 35. Fileac. de sacra Episc. Author. c. 7. §. 7. pag. 195. Solorz. in Polis. Ind. lib. 4. c. 5. over esto mismo supone. Quo pacto intelligenda est doctrina Glosi in Extrav. unic. verbo Ereximus, de offici. Deleg. ubi postulationem Princi-
pis secularis, ad divisionem Episcopatum requirit, ut de congruentia intelligatur.

Unde etiam queri potest, utrum Principi seculari, propter ejus intercessionem Romano Pontifici portigendam, pecunia possit offerri: Hæc quæstio non respectu Principis, sed respectu quorundam, qui novam Cathedralem in Re-
gno Aragonum praetendebant, ab alia dismembranda, exorta sunt. Nam cum magnum pecunia quantitatim in mentem illis venire supremo Principi offerte, si suum p[ro]ficiat assensum, Procuratores Ecclesiæ Cathedralis antique clamare coepit: & tandem materia disputata, & Do-
ctorum Salmanticae, Complutti, & Matrii fundamentis ad-
hibiti, communis consensu decretum fuit illam pecunia oblationem esse simoniam, quorum fundamenta origi-
nalter milia transmisla fuerunt ab ipsa Ecclesia in qua cu-
Frances de Eccles. Cathedr.

H 3 Unde

videtur eis per Barbatiam *conf. 23. vol. 1.* Lucam de Penna in *l. 1. C. de expensis ludorum lib. 11.* ubi Joan. de Platea; Guilielmus Benedictus in *cap. Raynaldus ver. Reliqu. num. 19.* de *reform. Lara de Amboise. & Capellan. lib. 1. c. 14. à n. 24.* Marc. Ant. Genun. in *praxi. cap. 19. per totum. & praticarum questionum. q. 214.* cum seq. Raudenfis *dec. 44.* Moneta de *Commun. ult. vol. c. 5. n. 33.* latissimè Barb. in *Pastor. alleg. 83.* per totam, Covarr. in *c. Tua 17. de testament. 7. in fine. late Carpis de executoribus testamentariis. lib. 3. cap. 4. à n. 24.* Si vero fuerit justa & rationabilis, idem procedit ex *Concil. Trid. sess. 22. de reform. cap. 6. & sess. 25. cap. 4. & utrobique latissimè Barbosa in adiunctionibus: Lata d. cap. 14. num. 35. cum seqq. qui omnino videndum est à num. 29. Lamberti de *hore Patronum. lib. 3. quest. 6. principali. art. 1. num. 4.**

25 Consonum etiam superiori questioni erat disputare, an haec erectiones possent fieri à Romano Pontifice etiam nulla existente causa, invitis Rectòribus? In qua verius cedimus licere: nam ex dictis in principio satis constat amplissima potestate Summi Pontificis nullis cancellis coactari, toquum id ab eis penderere voluntate in *decap. 3. sup.*

26 Nec obstat *Gloss. in Can. Leg. Imperator. verbo divisiones. distin.* 10. ubi docet, Papam ex causa posse invitare Episcopo dividere Diocesim, sine causa vero nequaquam: quam sequi videntur Abbas in *cap. Tua nobis. num. 12. de confirm. vel. in util. & in suis quæst. quæst. 1. n. 17.* Felin. in *cap. Quæ in Ecclesiæ. n. 42. de confit.* Navarr. de *expof. Cleric. §. 3. n. 2.* Alcedo in *praxi Epif. 8. num. 46. & 47.* Nam hoc totum falso est quod Papam; siquidem *Gloss. illa & præfati DD. fundantur in tex. in cap. In multis. 16. q. 1.* ubi caveatur ut plebes, qua in Diocesibus ab Episcopis retinentur, nonnisi accedente voluntate Episcoporum, à quibus tenentur, proprieatis accepere: Ex quo conantur elicere, quod eorum voluntate celsitate, Papa novam Cathedram, erigere non potest, nec Episcopatum dividere. Sed falluntur, nam illius textu dispolio sumpta est ex *Concilio Africano. c. 20.* quod impetraverat privilegium à Romano Pontifice, ut de consueto Episcoporum licet Dioceses dividere: & simile reperitur in *Concilio Carthaginens.* unde potius hoc à facultate depender Romani Pontificis quā ex defectu potestatis: ut bene notavit *Gloss. in casus figuratio-* quā sequitur Archid. ibi num. 3. Bellam, etiam n. 3. Lott. *d. q. 11. n. 43.*

27 Vel si hæc solutio divinatoria tibi videatur, cum in *tex.* hoc cautum non repperatur, dicere poteris, quod ibi Papa per se erectiones non faciebat, sed tantum Concilio id permittebat: ut patet in *tex.* quare cum totum hoc à voluntate Pontificis dependeat, nihil quodominus ipsi pro libertate, Episcopis relinquitur, licet: & quod ipsius Delegatis è contra non licet: major enim reverentia & potestas Summo Pastor debetur, & majorem potestatem retinere ipsum necesse est; ut semper honor Capit preservetur: nam major honor debetur de Jure Vicario Apostolico in Episcopatu posito à Romano Pontifice, Episcopo vivente, quā Vicario Generali ab ipso Episcopo dato: si enim non eligatur Vicarius à Sede Apostolica, non debetur idem honor: ut polt alio prolequeit Tambr. de *lore Abba. tom. 1. disp. 17. q. 3. n. 10.* & de hoc latr. Valenzuela *conf. 190. ex. n. 41.* Gratianus *discept. 106. ex. n. 29. cum seqq. & discept. 111. ex. n. 61. cum seqq.* Unde congrue interpretari potest *il-* *latus text. dispolio.* ut procedat quando Ecclesia nova eriguntur, vel Dioceses dismembrantur, vel secundatur ex Delegatione Romani Pontificis; non vero quando per se ipsum gratiam concedit.

31 Confirmatur hac solutio: nam nemo potest legem imponeare à qua ipse Legislator recedere non posse, *l. Si quis. in principio 22. ff. de legat. 3. l. 1. C. de sacro. Eccl. c. cum nemo sibi possit imperare, l. Prator. l. penult. ff. de Tutor. & Curat. dat. ab his: Surd. conf. 132. num. 46. Cardin. Tusch. practicar. conclus. lit. l. concil. 47.* Ergo à fortiori intellegendum est iste de aliis, non de Romano Pontifice: alias enim superior est esse unus Pontifex suis Successoribus, si suis

constitutionibus eorum auctoritatem restringere posset: quam solutioni nequaquam inventa ita explicatajam, inferent DD. in *tex.* auctoritatem Papæ fuisse exceptam: ut advertit Lotter. *de lo cap. 11. num. 43.*

Similiter etiam interpretatur *Concil. Africanum. relatum in cap. Matis. 31. in ordine. 16. q. 1.* ubi scribitur: *Multis locis hoc statutum est à cetero Sacerdoti, ut plebes que in Diocesibus ab Episcopis retinentur, que Episcopos nunquam habuerunt, nonnisi cum voluntate eius Episcopi, à quo tenetur, propriis accipiant Rectores: quos Episcopos esse notavit Gloss. ibi, verbo Rectores.* Nam hoc de voluntate regulata intelligendum est, cum alias Romanus Pontifex nunquam necessitatibus communibus Ecclesia providevalet, si confessus irrationalis Episcoporum manus ipsius per voluntariam ligaret contradictionem. Eodem etiam pacto interpretandum est Concil. Hipponeum *can. 32.* ubi idem statuitur. Quod etiam confirmatur ex dicto Concilio Carthag. 3. ubi *can. 46.* statutum per haec verba: *Audivimus, inquit, constitutum, ut Dioceses non mereantur Episcopos accipere, nisi cum confessu eius sub quo fuerint constituta.*

Eodem etiam modo interpretandus est difficilis text. in *35 c. Cum ad monasterium 6. de stat. Monachorum.* ubi postquam vivendi rationem pro Monachis posuit Clemens III. in fine præcipit Abbati, ut cum Monachis non dispenset super habenda proprietate: ea ratione, quia abdicatio proprietatis, 36 sicut & custodia castitatis, adeo est annexa Regule Monachalit, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere: cuius *tex.* dispositio miti torqueat Interpretes, qui plures adducunt solutiones; quibus relatis, quia magis placet ea est, ut Pontifex nos possit licentiam indulgere; id est non congruit potestati Pontificis eam licentiam concedere: ut volunt opuma *Glossa ibi, verbo Abdicatio propriatis:* quare verba illa *non posse*, intelligenda sunt ex mode- 39 stis Romani Pontificis ad convincendum Abbatem in illo *tex.* ne existimat ipsum Monachis licentiam concedere posse adversus votum castitatis: ut volunt Covarr. in *cap. 2. de testam. n. 11.* quod potest confirmari ex his que in principio documentis circa potestatem Principis supremi, & uiu illius: *språ in d. c. 3.*

Similiter etiam nec obstat *tex. in l. Si testamentum 10. C. 39 de testament. ubi perfectum testamentum ex scripto Principis rescindi non potest: cui addit. *tex. in l. 1. C. eodem. & l. Ex imperfecto 23. ff. de legat. 3. ubi ex imperfecto testamento 40 Principem nec legata, nec hereditatem capere posse, nec debete decernitur: Nam valde diversum est totum hoc, cum resipciat dispositionem rei familiaris que ad singulos prout 41 singulos spectat: quo causa Princeps instar privati est, qui nullam haber potestem: cum legitima voluntas non per- 42 tinet ad arbitrium aliquius privati: ut notant DD. in *l. Voluntas. C. de fiducia.* Cenedo *queb. Canonarum. 35. n. 12.* At vero in nostro casu agitur de dominio universalis Ec- 43 clesiæ, quod ad Romanum Pontificem directè pertinet, & ejus distributio de *Deo ipsi commissa est:* unde stante legitimi causa, non dicitur aufere, sed bona Ecclesiæ pruden- 44 ter administrare.**

Et ex hoc oritur illud quod communiter assertunt DD. vi- 44 delicti Papam, non posse disponere de relictis nisi fine causa contra testatorum voluntatem *Clem. Quia contingit, de Religiosis dominib. Manica de coniect. lib. 1. tit. 7. n. 18. Sarmento de redditibus Ecclesiæ. 4. p. cap. 3. ex. n. 1. circa finem.* Cenedo *språ. n. 12. ea ratione;* nam in testamento, vel in Beneficiis juris patronorum, quasi contrahitur cum voluntate instituentium, ideo absque ipsorum voluntate commutatio fieri non debet: *penultima. l. finalis de natalibus resipendiis. l. 3. ff. de iure aurorum annularum.* Sarmiento *språ. n. 1. in principio,* licet si juri patronorum exprelse derogaverit, valeat dispositio Papæ: quidquid sit an peccaverit: 45 at vero Decimus, & aliae obventiones que de jure ad Ecclesiasticos spectant, omnes sunt independenter a contracitu in domino Romani Pontificis, ideo ab eis liberè dependent 46 voluntate: ut *språ probavimus.* Nec novi est quod unius licet in uno casu, quod in alio non licet; cum Titio liberè licet donare creditori, & tamen ex causa mutui ultra forte: 47 non

Caput Decimum.

non potest promittere: *l. Si tibi decem, ff. de pat. l. rogatis, tract. de benef. lib. 1. q. 11. n. 66.* Se per text. in c. *Ex temporis. 7. q. 1.* tenet Gambatus de offic. Legat. *lib. 2. n. 163.* Et 59 ideo Canones afferunt Episcopi postulantes in erectione novarum Cathedralium de Urbanitate, non de necessitate interpretandi sunt: ut post Gloss. in c. *Septe. disp. 10.* ubi Archid. & in *Can. In multis Conciliz. 16. q. 1.* observat Solorz. de Indiarum Iure, d. lib. 3. c. 5. n. 17. Atque ideo regulariter licet hoc profit Romanus Pontifex, tamen non solet absque causa, & sine confessu illorum à quibus dissimilantur, vel separantur, talia facere: ut per plures citatos ab eodem Solorz, *språ. n. 16. & 17.* & in *Politica Indiana. lib. 4. c. 5.* ver. *T. dixit con advertencia,* sicut nec etiam antiquissime 61 confusus Metropolitanorum non licetabat ceteris urbibus Episcopos habere; ut notavit Thon. Boz. de signis Ecclesiæ, lib. 18. c. 2. fig. 80. ver. *Preter Barnabam, circa finem.*

Nec obstat quod alterat Ecclesiæ Universalis statutus, 62 unde exigitur ut causa alii innotescat: quod de mente Indic. esse videtur in c. *Quanto. n. 5. vers. Si tamen Papa, de Confess.* Mibi tamen hec oppotito ridicula videtur: nam 63 hoc ad regimen Ecclesiæ Universalis spectat, non ad alterationem status Ecclesiæ Universalis, sicut unio omnium Ecclesiæ ad modum unius, vel alienatio omnium bonorum Ecclesiæ, si fieret: aliquid enim est removere Ordinem 64 Episcopatus ab Ecclesiæ, aliquid bona unius Episcopatus duobus dividere: Primum ad universum Ecclesiæ statutum pertinet, secundum vero ad unius particularis commodum: ut 65 optimè ratiocinatur *Lett. nostræ opinionis acerbus defensor, & contraria validissimus oppugnat d. q. 11. ex nu. 33.* quem sequitur Barb. in *Collect. ad tex. in d. c. Leg. disp. 10. n. 8.* Nec si opinio contraria vera est, posset illo modo practi- 66 cari. Supponamus igitur quod novus Episcopatus erigeretur relucent illo cuius Diocesis fecatur; ad quem ibi appellatio: quis cognoscet de mente Romani Pontificis: quomodo formalabitur Processus? Acquisicant ergo qui contrarium fenestrant, cum veritas observet, & impossibilis exequiendi suam opinionem veritatem nostra confirmet: & licet iniustitia (si ita loqui fas est) fieret à Romano Pontifice 67 in novo Episcopatu erigendo respecie juris alterius, non ramen statutus poterit agere contra Legem, quia iniustitia Superioris non tollit legis vinculum, sed ad Superiorum recurrere debet, vel per viam supplicationis, vel per 68 viam appellations: alius non licet, si supremus fuerit Princeps: quia ad alium non est recursus: ut tenet Suarez lib. 6. de Lexibus cap. 18. n. 20. cum sequentibus, Balil. Pontius de Matrimonio lib. 8. c. 14. n. 6.

Nostra etiam opinio pluribus poterat fulciri fundamen- 69 tis, que in principio c. 6. de *Caussis erigendi novas Cathedrales.* reutimur. Iterum ergo in mentem revocentur, ne repe- 70 teremus absque necessitate videamus. Quibus etiam consonat omne quod scriptum reliquum de potestate Romani Pontificis in erigendo novas cathedras, veteresque dismembrando absole confilio Cardinalium, quod facere potest, pluribus prohibitionibus non obstantibus: nam omnes respecie necessitatis direcive & intrinsec intelligentur, non vero coactive: ut scriptum reliquum: & probat Lotter. ex num. 33. cum Bartol. in d. *Collect. num. 8.*

Nec obstat, quod sicut Beato Petro non licetabat aliquem ab Apostolatu deicere sine causa, ita non licet Papæ Episcopum depone, nec invitum de una alia Ecclesiæ transference: ut voluerint Panorm. & Alcedo, *språ.* ergo nec Cathedram dismembrare sine causa licebit, ut ex Panorm. tradit Alcedo in *prax. c. 8. n. 47.* Nec responderetur causam respicere forum internum Papæ, in quo gravissim delinquere potest, & severius à Deo puniri: non vero forum exterius, in quo nullo modo licet disputare, ut dictum est: & latè probat Selva de *benef. 4. par. 9. 8. n. 10.* Vel melius responderetur negando paritatem: nam ex eo quod S. Petrus non poterunt certos Apostolos sua dignitate private, non sequitur ad Episcopos respecie Papæ. Ratio est, quia licet S. Apostoli subordinati essent Petro, tamen temporiter idest pro sua vita equaliter cum ipso habuerunt potestem, & ordinatus fuisse à Christo multi voluerunt: ut in principio *Captis primi notavimus, & c. 2. an Ecclesiæ Ca-* 73 *thredales eodem tempore ac Episcopatus fundate fuerint:* licet Frances de Eccles. Cathedr.

Excommunicato bisidilio non auferitur, sed suspenditur, 106.
 Idem in Suspensiōne procedit, 107.
Pofulatio & voluntas *Principi* ſacularis an requiratur in erectione nove Cathedralis, 108.
 Donare aliud *Principi* ſaculari propter eius intercessionem circa erectionem nove Cathedralis, an fit ſimonia, 109.
 Offerre pecuniam pro interceſſione non eſt licitum, 110.
 Offerre pecuniam Petro, & mihi beneficium obtinet, eſt ſimonia, 111.
 Pecuniam accipere pro interceſſione in caſa ſpirituali, eſt ſimonia, 112, 114.
 Pratum pro labore his caſibus dari poſteſt, & quando fecus, 113.
Pro Gratia conſequenda à Sede Apoſtoliſca dari aliquid vel recipi prohibetur, 115.
Regis Catolicis Hispaniarum mirabile exemplum, 116.
 Parvum noſ ſolum non poſteſt vendere beneficium, verum etiam nec aſtiones que ordinantur ad illud conſequendum, 117.
 Pecuniam recipiens pro preſentatione, ſimoniā committit, 118.
 Flores non debentur Proceribus qui titulos vel officia pecunia emerint, 119.
 Nobilis non reputatur, qui nobilitatem pecunia emisit, 120.
Docto, qui Gradus preto comparavit, non adipicitur priuilegia Doctoſtatis, 121.
 Idem procedit in quocumque Officio, ibid.
 Ementes Epifcopatus pecunia, gravi cenzura S. Gregorii Turonensis percelluntur, 122.
 Vicinus poſteſt compelli ad vendendam domum pro erigenda, vel amplianda nova Cathedralis, 123. & pluribus legq.
 Ob utilitatem publicam rem ſuum quis vendere cogitur, 124.
 Domum vicinam cogitur quis vendere, etiam ſi continua non fuerit, 125.
 Locus fit religioſus favore Religionis cum danno uſufructuari, 126.
Empytheus Eccleſia vendere cogitur domum pro noua Eccleſia edificanda, vel amplianda, 127.
 Idem pro Eccleſia deſtructa iterum edificanda, 128.
 Idem pro Capella edificanda, vel amplianda, 129.
 Eccleſia adſicate maior favor debetur, quam adſicanda, 130.
 Servitum itineri cogitur quis imponeſt pro Eccleſia, 131.
 Domus & alia quomodo abeant hoc caſu vendi, 132.
 Vendito coaſta, gravis & iniuriosa eſt, 133.
 Vendito coaſta pro Eccleſia adſicanda quibus conditionibus compellenda, 134.
 An procedat in bonis ſideicommisso ſubieſtis, 135, 159.
 In conſervandi bona in familiā favorable, 136.
 Incommode parvum, vel magnum quale fit iudicis arbitrio relinqueretur, 137.
 Index omnia ponderare debet in hac invita venditione, 138.
 144.
 Domus familie Nobilis an debeat vendi pro Eccleſia adſicanda, 139, 142. & leq. 189.
 Domus in qua defecerunt Maiores, non alienanda, 140.
 Capella in qua ſepultri ſunt Maiores, non alienanda, 141.
 Si exemptione domus, gravis conciperetur iniquitas contra Eccleſiam, non eſt emenda, 143.
 Ex duobus privilegiatis, potenter debet pravaleſt, 145.
 Privilegium quale potenter indicatur, 146.
 Eccleſia quo caſa agat de danno vitando in coaſta emptione, 147.
 Privilegiatus agit contra privilegiatum ſi agit de danno vitando, 148.
 Differentia domus familie Nobilis hereditario iure, ab illa que alio pacto ſeu caſa eidem iungitur, 149.
 Conditiones ex quibus poſteſt quis cogi vendere pro adſicanda ſeu amplianda Eccleſia, 150.
 Pratum quale ſolendum in venditione coaſta, 151.
 Index tenetur pratum taxare, 152.
 Necesitas qualis debet eſſe proſita coaſta venditione, 153.
 Diftantia qualis debet eſſe pro ſita coaſta venditione, 154.

Non officit quod ſit media via inter domum, & Eccleſiam, 155.
Præindictum videntis & *Commodum ementis*, quomodo conſideranda, 156.
Iudicis arbitrio utrumque relinquitur, 157.
 Domus ab invito empta pro uno fine, pro alio deforvare non debet, 158.
 Domus tributaria poſteſt emi pro Eccleſia adſicanda, 160.
Etiā Domus Communis, 161.
 Pro quacumque parte Eccleſia, ſive Monasterii, amplianda vel adſicanda, compellit vicinus domum vendere, 162.
 Dummodo ex hiſ ſit que immunitate gaudet, 163.
 Servitorum altius non tollendi vendere tenetur vicinus, & altius, 163, 195.
 Idem procedit pro plante facienda ante fores Eccleſia, 164.
Via publica direcțio tendente ad Eccleſia, 164.
 Privilegium poſteſt dari in domum quis non poſteſt cogi vendere pro Eccleſia adſicanda vel amplianda, 165.
 Conditioſe ſuprapoſita, quare ſervanda in venditione coaſta, 166.
 Damnum ſecundarium non attenditur in venditione coaſta, 167.
 Eccleſia emens pro aliis non gaudet hoc privilegium, 168.
 Emptio non debet fieri ab Eccleſia in emulacionem, 169.
 Quando preſumatur in emulacionem facta, ibid. & leq.
 Privilegium emenda ab invito intelligetur non ſolum in caſa necofaria, ſed etiam in utile, 170.
 An idem procedit in emptio parti domus, 171.
 Partem domus quo caſu cogatur dominus, & quibus conditionibus vendere Eccleſia, ibid. & 172. & 180.
 Vna Eccleſia an cogatur vendere domum pro alia adſicanda. 173. cum ſeqq.
 Privilegiatus contra privilegiatum an poſſit uti privilegio, 174.
 Monasteria non expedit eſſe continua, 175.
 Ius patronatus quo caſu cogatur Patronū vendere, & Capella pro Eccleſia adſicanda ſeu amplianda, 176.
 Capella Iuris patronatus vendita pro amplianda Eccleſia, alia ei⁹ deinde qualitatis Patrono ſubroganda eſt, 177.
 Parvum commodity accipiente Eccleſia ex coaſta venditione, ſi magnum damnum vendoris recipiat, non cogitur vendere, 178.
 Domus Eccleſia non poſteſt capi, exiſtente domo ſaculari, 180.
 Actio ſubſidiaria quo caſu intret, 181.
 Domus non poſteſt capi, ſi alia fuerit vicinior, 182.
 In conſurſu diuarum Eccleſiarum volentium adſicare, que preſerenda, 183.
 Magis priuilegiatus prefertur inter duos eiusdem ordinis, 184.
 Quigratiam obtinuit a Princeps, inter duos, debet procedere, 185.
 Adiſcium incommode afferens monasterio Monialium non eſt faciendum, 186.
 Dominus uolens adſicare pro alia Eccleſia prefertur, 187.
 Terminus debet affigari pro adiſcio ſaciendo, 188.
 Domus que conſert ad nobilitatem familiæ nobilissime, an vendere cogatur poſſessor pro Eccleſia adſicanda vel amplianda, 189.
 Hereditas patris non uendenda, 190.
 A ſententiā uenditionis domus pro adiſicanda vel amplianda Eccleſia, an detur appellatio ſuſpenſua, 191.
 In expellendo vicinum propter ſeripum ratione priuilegiū doctoris, infirmi, vel aliorum, non datur appellatio ſuſpenſua, 192.
 A decreto reparationis Eccleſia non datur appellatio ſuſpenſua, 193.
 Priuilegium hoc emenda domum pro Eccleſia valet abque Prinpiis decreto, 194.
 Priuilegium emenda domum pro Eccleſia adſicanda & amplianda, intelligitur pro omnibus partibus illius que immunitate gaudent, non vero extraneorum ab Eccleſia, 196.
 Pro hofipto Rel. giſtorum non cogitur vicinus uendere domum, ſicut pro monasterio, 197.
 Ex domo uendata an debetur Laudem pium, 198.

Vidi-

Vidiſimus causas erigendi novas Cathedrales, veteresque adiſicari ubi placuerit Ordinario, non obſtante diſpoſitione teſtatoris; ergo pari modo contradicente Reſto, ſepaſto, ſeu diſmembratio fieri poeteſt.
Sexto, quia beneplacitum Papæ in hac nova erectione, 11 defenſivit loco omnium ſolemnitatum que per eum ſupplentur, cum moderamine tradito à Card. Mantica de tacit. & Infidelum, & per novam conuerſionem ad unitatem Eccleſie pervenerunt: nam cum ex ad nullius Epifcopi juridictionem ſpectant, nullius conſenſum requiri neceſſarium etiam eſt conſideri. Et ita tantum procedere poſteſt quod in caſu quo vel una Eccleſia alteri uniat, vel ex uno Epifcopatu, duο vel plures eſſent. Quare in memoriam ope ratiuum eſt revocare, quod Cathedralium erecțio tantum ad Romanum Pontificem ſpectat, ut ſapere probavimus: unde de poſteſteſe abſoluta nullius conſenſum requiri faten dum eſt ex late tradiſt. ſap. c. 3. cum de Cathedralium erectione traſlavit, diſputantes an conſilium ſeu conſenſus Cardinalium requiri reteretur. De poſteſteſe verò ordinaria, etiam valere credo: ex adductis ſupr. cap. 6. de Canſis erecțio ni novarum Cathedralium. Quare five conſentiant illi in cuius praſjudicium vertitur noua Cathedralis erecțio, ſive non, ſtante legitima & vera cauſa, tempeſt credo poſſe fieri. Idque ſuaderet in primis ex tex. in cap. Ad audiētiam, el primo, 3 de Ecl. adiſie, ubi expreſſe caveretur ex cauſa diſcultatis conſenſiendi Parochianos in Eccleſia, & abundantia reddi tūm, poſſe erigi novata Parochiam, etiam relataſt Reſto, ut patet ibi: Si vero per ſonam Martris Eccleſia Verum idem preſentare diſtulerit, vel opus illud voluerit impedi re, tu nihilominus facias idem opus ad perfeſionem deduci, & Vi rum bonum, appellationis ceſſante diffugio, inſtituere non omit tas. Cuius Decretalis diſpolio renovatur a Concilio Trident. ſeff. 21. de reform. cap. 4. & per iſtorum juicium de creta prosequitur late Salgado de poſteſt. Regia, p. 3. c. 5. ex num. 31.
Ex quibus in Conc. Trid. ſeff. 21. de reform. cap. 4. praeci pitur, invitis Reſtoribus, novam erigi ab Ordinario Parochiam, quotiescumque adiſinatatio expoſuleat, vel alia cauſa ibi explicata; ut declaravit Rota quam ſequitur Barboſa, in Colleſt. ad d. c. n. 12. ergo multo magis procedit in ſupremo Eccleſie Paſtore, à quo tota poſteſtas dimanat.
Quare hanc opinionem, quam veriſimiliter iudico, ſe- 16
ſunt quin Glosſi, in can. in novo, verbo rogarerent. 21. dif. Lotter. de re offic. lib. 1. cap. 11. n. 29. cum ſeqq. Barboſa in Paſtor. alleys. 6. n. 1. Solorza in Ind. lute. lib. 3. c. 5. n. 16. & 17.
Ex dictis de facili interpretatur tex. in can. Vacante 26. de 17
pref. cujus deſcio ponderebat a Doctořibus pro Contraria parte: ubi ſeſtio beneficiorū permittitur ex rationabili cauſa, qua exiſtent, contradictione non obſtit; quia stan- 18
te legitima cauſa licet quod alias prohibutum erat: ut in iis terminis voluerunt Garcias de benef. 12. p. 6. 5. n. 3. & DD. communiter.
Venit ſimiliter ex dictis interpretanda Conciliu Turonensis 19 ſis 4. diſpoſitio, cujus littera refertur in cap. Maioribus 8. cap. Tuo 20. c. Dilecto 25. cap. Vacante 26. cap. Canſam 36. c. Avaritia 10. de prebend. cum aliis, in quibus omnis diſmembratio prohibetur: Nam præterquam quod hujus Conciliu Acta non reperiuntur in Compilatione Conciliorum, in qua tantum tria reperiuntur celebrata Anno 1461. 1570. 1163. ut videtur el. t. 1. fol. 41. 4. & 817. & tom. 3. fol. 682. Aliud celebratum Anno 1163. ſub Alex. III. non refertur in illa Compilatione, quia ejus Aſta comprehendetur in Concilio Lateranensi 4. ſub eodem Alex. Anno 1180. & reperi- 20 tor. 1. fol. 82. ubi lib. 3. c. 4. illius Concilius incipit. Maioribus, fol. 169. Sed reperiuntur hujus 4. Conciliū diſpoſitio apud Baron. Annal. lib. 2. ſub Anno 1163. ubi verbis refertur hujus Decreti, que Mendoza reperiit in Decretalibus notavit Ant. August. in not. ad Colleſt. Decret. lib. 3. ſit. de Preben. cap. 10. Verum hoc relato, ejus diſpoſitio intelligitur iusta cauſa non interveniente per tex. in cap. Vacante 16. de prebend. Garcias de benef. 12. p. 4. n. 3. Vel ſi maluerit, reſpondere poteris, probationem illam reſpicere non divi- 21 ſionem Epifcopatum, ad hoc ut duobus vel pluribus pro videatur; ſed ad hoc ut dum integrī manent, duobus non provideatur: cap. Maioribus, de prebend. c. Quoniam in ple- riique, de offi. Rel. iudic. Ordinar. Cald. Pereira de Emption. & pendit. cap. 26. num. 22.
Huc autem doctrina etiam in Epifco poſteſt, qui 22 ſtante legitima cauſa in caſibus in quibus licet, iſi unionem facere, poſteſt etiam invito Reſto, Cleto, vel Collegio: Joan. de Lignano in Clem. Si una, verbo extitit, dero. Ecl. Petr. de Perul. in Trat. de uion. cap. 5. n. 15. que neceſſitate fuit, indubitate juris eſt: per ea que in puerum tradunt communiter Doctores; ut in Communione, 23
Frances de Eccleſ. Cathedr.

- 122 Unde actione sua nunquam satis laudata Invictissimi noster Princeps laudans & extollendus venit S. Gregorii Turonensis elegansissimo dicto, qui lib. 6. cap. 39. loquens in his terminis de Episcopatu Bituricensi ita scribit: *Post huc Sulpius in ipsa urbe ad Sacerdotium, Gumentano Rege faveente, precligitur: nam cum multi munera effarent, hac Rex Episcopatum querentibus refusare fertur. Non sed Principatus nostri conseruato Sacerdotum vendidare sub pretio, sed nec quem vestrum cum pecunia comparare, ne & nos turpis luci infamia notet, & vos Mago Simonem comparemini.*

123 An vero pro edificanda sive amplianda nova Cathedrali possit Ecclesie vicinos compellere ad vendendas domos, siue alium situm? quae fuit et principalis *huius Capitis*: quam affirmativè resolvendam esse censeo; cum certum sit, ob utilitatem publicam debere quis cogit ad rem suam vendendum: *l. simi si verbarum, s. ult. ff. de rei vendice. cum aliis statim citandis*: per Covari. lib. 3. ver. c. 14. n. 8. dicentem, omnium confundit esse receptam sententiam, & Judicem in judicando bene facere eam sequendo: & plurimis citatis Valenz. conf. 18. n. 1. & 2. Ant. Gomez 10. 2. var. in c. 2. n. 51. Bobad. innumerous referens in polit. lib. 3. c. 8. v. 6. ubi idem dicit procedere pro ampliatione Ecclesie, vel operis publici: Barb. in votis dec. lib. 3. voto 102. n. 41. apud quos omnes Doctores invenies: & faciunt plura, quae in fortioribus terminis docet Gonzalez glof. 5. 7. & 7. 2n. 67. & 92. quae doctrina procedit etiam si dominus continua non fuerit Ecclesie, sed via publica adfuerit media: Rota dec. 21. 3. n. 5. in recen. Farin. p. 3. Giurba cum pluribus dec. 86. n. 3. & 7. & pluribus aliis in discursu allegandis, *l. locum, ff. de usu fructu*, ubi Religiosis favore abique utrufueruntur confundit, ius cum danno, locus potest religiosus fieri: *l. 2. s. Si usumfructum, juncto §. Locum, ff. de relig. & sumpt. funer. & ita se plus declaravit Rota in Neapol. Monach. 29. Aprilis 1602. coram Lancellotto, & in Romana preter se demolitione domus, 29. Feb. 1603. coram Manzanedo, que est decis. Farin. in recen. 21. p. 3. & aliis, ut per Gratian. discept. 742. m. 20. Duran. decis. 47. n. 2. & 3. late Franc. Leo in decis. Valentini, decis. 90. ex n. 9. cum seqq. ubi n. 13. innumerous referit; & n. 22. ab omnibus fere receptam esse conclusionem affirmat: quam non solum procedere in quaunque re, verum etiam in Emphyteutica alterius Ecclesie, firmarunt Franc. Marcus dec. 535. & hanc esse veram opinionem dicit Covar. dec. 14. n. 48. per text. in c. Apologetica, & donat. lib. Inno. solv. 2. quod tam respectu Ecclesie edificare, quam edificande, procedere certissimum est; juxta tradita per Rotam in recen. Farin. p. 3. dec. 21. n. 5. Valenz. cum pluribus conf. 18. n. 10. in modo respectu Ecclesie destruenda quam volunt reedificare, tenet Franc. Marc. dec. 534. n. 5. p. 1. Giurba dec. 86. n. 7. in modo & pro Capella edificanda vel amplianda potest cogi Dominus ad vendendam domum; Valenz. conf. 18. per rotum, pricipue n. 84. quem omnino video, quia latissime pertinet materialiter: licet duabus concurrentibus pro emptione, preferenda sit edificanda, quia magis fatetur Ecclesia adficenda, quam afixatae arg. text. c. 1. fin. de rescript. Clemenc. fin. eod. tit. Franc. Marc. dec. 535. n. 4. l. si quis se pulchram, ff. eodem: ubi non solum cogitare vendere, verum etiam servitudo itineris per suum agrum constitutae, quando alii via ad Sepulchrum ire non licet: de quo plura vide apud Valenz. ex. n. 3. n. 14 ad 12.*

132 Hoc privilegium tamquam multum extraordinarium, non dat actionem, sed tantum offici Judicis imploracionis, qui multum stridet debet procedere in specta necessitate, & cum grano salis illud debet impetrari; ut late declaravit Rota in Romana Palati de Comitibus, 16. Iann. 1612. etiam Sacro, tenuit Gratian. supr. n. 25. & 26. quae est dec. 372. p. 1. recent. Farin. & dec. 676. n. 2. p. 1. recent. quia venditio invita, gravis & injuria est: Valenz. conf. 18. num. 40. Barb. d. voto 102. num. 48.

133 Sequitur etiam, hanc non procedere conclusionem, ubi venditio fieret cum magno incommodo vendentis, & parvo commodo Ecclesie edificantis: ut eadem declaravit Rota in Iann. dominorum 15. Maii 1615. coram eodem Manzanedo, que est d. dec. 676. p. 1. recent. Farin. per text. in l. 1. & sunt qui putant, ff. ne quid in loco publico: Gratian. discept.

896. ex n. 6. cum seqg. & n. 19. alias enim illicet bona alienari possent: quod maximum effert absurdum, pricipue in bonis fideicommissis subjectis: ut notavit Molina de Hisp. primog. lib. 4. c. 3. n. 4. & ita facilmente contradicponentium voluntatem alienarentur, in Reipublica & boni communis damnum & perniciem; cum causa conservant bona in familia, favorabilis sit: ut idem Molina fatis probat ut *sup.* quem sequitur Franc. Leo dec. 90. n. 2. & 3. Hoc autem incommunum quale debet esse: Judicis arbitrio relinquitur; *l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & sumpt. funer. Theſaurus q. 46. n. 9. Giurba d. dec. 86. n. 50. qui omnibus ponderatis circumstantiis, judicate debet: Moria in emporio Iur. 1. p. 111.*

124 *9. q. 1. n. 7.* Magis autem doctrina procedit, si domus quae peritura, 139 fuere ipsa familiae principalis, in qua habitabant & majoratus instrutor, & ipsi postcelorum, à quo vendenda petitur: optimus text. in l. lex que, vers. nec vero domum, ff. de administr. tutor. ibi, nec vero domum vendere licet at in qua deficit 140 pater, minor erexit, in qua Majorum imagines aut non videbuntur, aut revulsas videre, satis est lugubre. *l. si in emptione 35. ff. de minor. Molina lib. 1. cap. 18. in princ. Leo sup. n. 5.* Et 141 in Capella idem procedere respectu alterius patris Ecclesie, Valenz. conf. 18. n. 3. Barb. d. voto 102. n. 46.

125 Et licet in hac limitacione, contraria fuerit Rota apud Farin. in recen. superius citatis, à decisione Valentini, Franc. Leonis 90. taeniam mitius credo procedere Rota, & granu. familiā à Gratiano ponderatur intellegendum effe eo modo, quo ibi ponderatur; ita ut si necesse sit non valde cogat, familiā valde nobilissimam non esse cogendā ad demolientiam domum, pricipue principalem suamjoratum; alias enim ex quacunque causa dirimirentur familiē domus principales, quarum postcellos, & eorum succelfores, gravem perciperent tacturam, & conciperent multas simulatas adverfes Ecclesiam, seu Religionem, que domos illas retrahent, ita ut multo magis perderet ex hoc, quam lucraretur ex edificio: quod bens ponderavit Rota d. dec. 676. n. 2. & seqq. p. 2.

126 Et effe intelligendam predicanū doctrinam non in qualibet familia Nobili, sed cōcurrente insigni & extraordinaria nobilitate, qualitate edifici, & aliis requisitiis, de quibus Rota in dīc. decis. Romana Palati de Comitibus, que est 372. p. 1. recent. quam sequitur d. dec. 676. n. 8. p. recent.

127 Nec obstat ex duobus privilegiatis potestate semper pre 144 valere, & privilegium minus cedere majori, l. verum, s. fin. v. plane, l. si apud minorem, ff. de min. & potentius judicatur privilegium, in quo major utilitas veratur ut cōsideraret Leo 146 d. dec. 90. ex n. 24. que favore Ecclesie tanquam major considerari debet: Quia respondeatur ex his, que *eadem* ponderaverit Decisionis 28. ibi: *Item quodammodo dicta Domus professa Societas huius agit de danno vitando, cum non aliter posse Ecclesiam perficere iuxta modellum quo capitafuit, que verbis factis explicavit motuivum contrarium decisionibus Rotae, it aut si alio placit subveniri possit, non debentem demoliri domus: quam etiam distinctionem, ut privilegiatus possit cōtra privilegiati ut privilegio, quādo agit de danno vitando;* amplexa est Rota apud Duran. dec. 402. n. 16. & 18. Ludov. dec. 473. n. 13. & 14. Pēna dec. 60. 6. n. 7. in collectis à Fræces.

128 Utlerius in decis. 372. p. 1. recent. Farin. domus de qua ibi agebatur, hereditatē & antiquitatem erat in familia de Comitibus: domus vero Valentina in dec. 90. Leonis, non erat de familia de los Carrtos, sed per hereditatem Laudoniæ Burgarum eorum matris, ad iplorem manus pertinebat: ut ibi firmatur num. 31. Ex quo satis liquet non esse contraria.

129 Ex quibus jam liquet, quibus conditionibus licet domum à privatis accipere pro constructione Ecclesie, vel Monasteri. Prima est, ut justum solvatur pretium, Covari. d. lib. 3. var. 14. n. 1. Secunda, quod adiut necessest. Tertia, cōtignitas domus requiritur. Quarta, quod ex tali venditione non magnum prejudicium vicino sequatur. Farin. d. dec. 676. n. 2.

130 Quedat solutionem iusti pretii omnes convenient: l. venditor, s. si constat, ff. comm. prædio l. fin. ad legem Iuliam de Annos. l. 2. C. quibus ex caus. servi pro prem. liber. iuxta l. si quis se pulchrum, ff. de relig. & sumpt. funer. Giurba d. dec. 86. n. 11. Morla supr. n. 8. Sed an sit datum pretium ab aliis oblatum: distinguendum est: aut summus in illo, cui lex mandat

Caput Decimum.

- potius uni quam alteri vendere; & tunc quod illi oblatum est, premium dandum est: aut funus in illo qui simpliciter tenetur vendere, & tunc sufficit dare iustum premium: ita distinguunt Gratian. *discept.* 199. n. 2. Giurba *spr.* n. 12. alias enim injuria fieret dominio; quia, solutione legimitime facta, tollitur: ut latè consideravat Franc. *Leo des.* *Valentina* 90. 152 ex *num.* 29. *cum seqq. uisque in finem:* ad Judicem enim spectat taxare premium habito respectu ad qualitates & circumstantias venditionis, ne venditor dandum in iustè paratur: *Fontan.* de *pact.* *nupt. glof.* 1. p. 3. *fin.* latè cum pluribus Giurba *dec.* 86. n. 10.

153 Circa Secundam, quod adgit necessitas: non sufficit quæcumque, sed talis requiritur qua ad necessariam dilatationem Ecclesie, seu Monasterii, vel partis considerabilis conductus: ut optimè considera vit Rota *d. dec.* 676. *num.* 3.

154 Circa Tertiā, quod contigitum, certum est non licere libere domos pro voluntate adificariam Ecclesiam, eligere, sed eas debere accipere que viciniore sunt: iuxta ea quae equissimum consideravit Rota *d. dec.* 676. *ex n. 4.* *uf-*
155 *que ad 7. & d. dec.* 213. *n. fin.* p. 3. *eiusdem Farin.* *Fontan.* de *pact.* *nupt. glof.* 1. p. 3. n. 12. Quæ doctrina procedit, etiam si adit media via inter doumque que necessaria est, & Ecclesiā; ut *spr.* *notavimus*: & probant Vinc. de Franc. *decif.* 223. n. 4. Rota apud Farin. p. 3. *recent. decif.* 213. n. 5. Sed in hoc obvervandum est, procedere huiusmodi privilegium etiam si inter domum & Ecclesiā existat media via: iuxta tradita per Padillam in *l. altius*, *num.* 19. *vers. neque laris,* *C. de servit.* & *aqua*: Vincent de Franc. *dec.* 223. n. 3. quos sequuta fuit Rota *decif.* 213. *num.* 5. p. 1. *recent. Farin.*

156 Quod ultimam, quod ex tali venditione non magnum sequatur prejudicium videntis, & considerabile sit commodum respectu ementis, ad secundam necessitatis reducitur: & probatur ex text. in *l. l.* *qui sepulchrum, vers. si Preses, ff. de relig. & sumpt. funer. l. 1. §. Sunt qui putant, ff. ne quid in loco publico,* si enim ista concurrent, cogendi sunt vendere: fin minus, nequamquam: ita distinguunt Rota *d. dec.* 372. & 676. *n. 7.* *Fontan.* *spr. d. n. 120.* *Barb.* *d. p. 3. vo-*
157 *to 102. ex n. 46.* *Gratian. discept.* 896. *n. 7.* *Valenz. d. conf.* 18. *n. 7. & 132.* *Giurba dec.* 86. *n. 10.* ubi hoc Judicis arbitrio relinquendum esse ait: Morta in Empor. p. 1. tit. 9. *q. 1. n. 7.* latissime Gaspard. de Hermosilla ad Greg. Lopez *glof.* 1. *l. 3. tit. 5. p. 5. n. 50.* Ant. Gomez. in *d. l. 46. T. aur.* *n. 9.* *per text.* in *l. 1. §. sunt autem qui putant ff. ne quid in flumine publico.*

158 Insuper etiam, si domus qua emitur, pro uno fine ematur; v. g. si murus vicini pro Ecclesia sumatur, non potest ibi ita altius tollere, quod vicini illius luminibus officiatur: quia pro alio fine non debet deferire: quod latè prosequitur Stephan. Gratian. *discept.* 896. *per totam.* *Barb.* *d. voto 102. n. 48.* Sed de hoc statim.

159 Sequitur etiam, supradictam resolutionem procedere, etiam si domus fuerit fideicommisso subiecta: nam potest pro Ecclesia adificari sumi, Leon. *d. dec.* 90. *num.* *Fontan.* de *pact.* *nupt. glof.* 1. p. 3. n. 120. vel tributaria: ut latè cum pluribus idem *Fontan.* de *pact.* *mpt. claus.* 4. *glof.* 12. *ex n.* 160 *26. cum seqq. etiam Ecclesie;* quia hac est alienatio necessaria, & potest de pretio compensati dammum, si quod illum irum est, ita ut nulla fiat injuria: Franc. *Marc.* *d. dec.* 535. *n. 6. & 7.* vel communis: quo caufo cloci invitus alteri socio adiutori volenti vendere cogitur; Valenz. *d. conf.* 18. *ex n. 3. & 85.*

161 Secundum ampliatur, ut non solum procedat ad adificantiam Ecclesiam, vel Monasterium: verum etiam ad ipsa amplianda, vel ad instauranda seu reaificanda; aut pro Claustrō, vel Scholis fabricandis, sive pro Dormitorio exiendo, sive pro Monasterii viridario construendo, vel extendo, ut innumeris relatis tenet Giurba *d. dec.* 86. *n. 7.* Inquit quod magis est, etiam vicinus compelli potest ad vendendam his casibus ferre virtutem altius non collendū, si luminebus vicine Ecclesie officiatur, etiam si via adit intermedia: Giurba *num.* 8. ut statim dicemus. Idemque dicendum est, si emptio fiat pro platera ante fores Ecclesie extendenda, vel de novo facienda, vel via publica directa ad portam Ecclesie amplianda ut in specie est optima *decif.* Rota 213. *m. 5.*

Frances de Ecclesi. Caribea.

p. 1. *recent. Farin.* Gratian. *d. discept.* 896. *n. 27.* Que doctrina limitatur, quotiescumque adit privilegium ab habente potestatem, ut domus, vel aere res capi non possint pro edificanda Ecclesia, cui standū est, non obstante privilegio Ecclesie, ut bene notavit Grat. *discept.* 742. *n. 21.* Valenz. *conf.* 13. *ex n. 84.* arque prefatae conditio-
165 nes ideo servanda sunt, ne alias via aperiatu fraudibus: Gratian. *d. discept.* 742. *n. 27. & discept.* 896. *n. 8.* quod non debet permittere Ecclesia, que cultrix est Iustitiae: c. 1. s. 1. de alien. feud. & ita in terminis Valenz. *d. conf.* 18. *n. 31.* & proequitor ex *n. 37.* Et licet Gratian. *d. discept.* 896. *n. 15.* existimat hoc datumum debere attendi, licet sic futurum, quia agitur de iure Territ: tam contrarium verius existimo, cum hoc est nimis restringere privilegium Ecclesiastum; quod admittendum non est: arte quod si Ecclesia non pro se, fed ut aliis complacat, emere velit, non est audienda: Giurba *d. dec.* 86. *n. 9.* Franc. *Marc.* *d. dec.* 223. *n. 7.* Covat. *d. c. 1. 4. vers. est & virtus.*

166 Infuper obseruantur debet ne in annulatione fiat emptio, ut omnes fatentur in *d. l. alius*: que non presumuntur quotiescumque principaliter nisi ex empione contigit lucrum, per text. in *l. Proclus.* *ff. de damn.* *inf. l.* *fl. fluminis & iti-*
167 *dem 12. ff. codens.* *l. cum eo 9. ff. de servit. urban.* Alexan. Spel. *d. dec.* 55. *num. 4.* & DD. *communitat.* & dixit Rota inter Patres Dominicanos, & Societatis Isai, supradicata allegata ibi: ultra quod si aliquod damnum inferretur Patribus Dominicanis, quod vere non inferatur ex prædictis, aduc non intraret annulatio: & de hoc puncio vidulans late Carolus Marranta *Controu.* *jur.* *tomo 3. respon.* 22. *n. 24.*

Ex quibus convincitur male Valenz. *conf.* 18. *n. 12. ju-*
170 dicafie, hoc privilegium tantum procedere, quando mora liter est necessarium, non quando utile; auctoritate Covaruvie, qui communiter in hac parte reprobat. Constat enim in Communī sententia, quam sequitur Rota in *allegatis decisoriis*, pro utilitate fabrice idem faciendum iudicium. Quare ad hoc ut non dicatur in annulatione fieri, sufficit utilitas adificantis, licet secundario alius prejudicium fiat, quod non attendunt; nisi constrictio alias non fieret: & ideo quelibet levis utilitas sufficit: Maranta *diss.* *respon.* 22. *n. 24. T. 28.*

Major verò exeat difficultas, an supradicta procedant in emptione partis domus, ita ut Dominus possit compelli ad partem vendendam, relicta sibi relincae? Quam sub distinctione revolvendam esse censeo; ut cogi debeat constito de necessitate & utilitate, si id sine magno incommodo vendens fieri possit, dummodo non solum premium solvantur rei vendita, sed etiam estimatio commodatior ementis, 172 & damnum quod venienti sequitur: Ex ita judicatum esse Sicilius refert Giurba *spr.* n. 14. alias fecit: ut conciliantur sententia DD. Contrarium afferentium, pectex. in *l. Alia-*
173 *nus.* *l. item Celsus, ff. de action. empt. l. Cum fundus.* *S. Si fundus,* *ff. de iure doct. quibus caveretur non posse quoniam compelli ad vendendum partem rei, sed qui vult emere, tenuerit totam rem comparata.*

Alio vero supradicta procedant in venditione bonorum unius Ecclesie pro alia? anceps est quæsto. In qua licet DD. *communitat* existimant, privilegium contra privilegium ut non posse privilegio, ut supra diximus, de qua Regula videndum cum pluribus Gratian. *discept.* 896. *n. 21.* tamen in nostro caufo verius est posse compelli: Giurba *d. dec.* 86. *n. 15.* Rota *d. dec.* 676. *p. 2. recent.* Gratian. *spr.* *n. 26.* quod procedit etiam si aliquod prajudicium antiquæ Ecclesie lequantur, ob favorem auctiūm cultus dividit: ad tex. in *cap. Ad auidentiam,* de Ecclesi. *edic.* Barb. *d. voto 102. ex n. 45.* Limitanda tamen est, nisi magnum sequeretur incommode, ut ex vicinitate duorum Monasteriorum sequitur, que non convenit esse continua: iuxta D. Bonaventur. *tom. 1. opusc. in libello Apolog.* q. 7. *per totam:* de quo latius Rota *d. dec.* 767. *n. 8.*

Ex qua doctrina intelligendus venit Valenz. *conf.* 18. *per totam*, ubi resolvit non posse compelli Dominum Capellæ ad vendendum suum ius Patronatus pro amplianda Ecclesia: quod intelligendum est dummodo alio pacto subvenienti posse; alioquin poterit cogi iuxta supradicta. Caſu verò 175

quo capiatur Capella, alia ejusdem bonitatis adificari debet; iuxta id quod Rota declaravit in Pamplonen sepulta: vel casu quo major utilitas sequatur ex Capella, quam ex aedificio Ecclesie, etiam si fuerit Cathedralis, cogendus non est, ut Valenz. insinuat n. 86, qui loquitur nimis late in dicto consilio; licet doctissimum sit, nondum enim erat Episcopus Salmantinus quando *Consilia scripta*. Limitatur etiam quotiescumque ex ampliatione nova fabrica parvum commodum sequentur Ecclesie edificanti, magnum vero incommode Ecclesie præstant patientiam: per text. in l. 1. s. *Sunt qui putant, si ne quid in loco publico: & pluri- bus citatis Barbol. d. voto 102. ex n. 46.*

178 Infuper & etiam notandum est, talem venditionem partis domus faciendam esse, ita ut illa que remanet, non inepta reddatur propter carentiam lumen; præcipue si fuerit domus vendita alterius Causæ piz, cui præjudicium generaret: ut optimè differetur Gratian. d. *discept. 896. per totam.*

179 Præterea observari debet, quod licet domus Ecclesie, pro amplianda alia Ecclesia, vel Monasterio, possit capi; tamen hoc intelligendum est, nisi domus secularium ad sint: quo casu illa potius sumenda sunt, quam domus Ecclesiæ: ita in terminis declarata v. Rota d. dec. 676. n. 4. p. 1. recent. non enim ut ibi notatur, actio subsidiaria contra Ecclesiæ intrat, nisi prius intentata actione emptionis futuum privatorum, ab eo quod quelibet excusatio difficultatis sit habenda in consideratione: ut *ibid. n. 5. plenius continetur: sicut etiam quotiescumque una domus capitur, videndum est an alia fuerit vicinior: si enim alia reperiatur vicinior, illa capienda est: & antequam capiatur, alia plus distans compellenda non est ad venditionem: ita aquitare suadente: ut bene consideraverit Rota d. dec. 21. 3. n. fin. p. 1. recent. Farin.*

180 Secundū, in concursu duarum Ecclesiæ voluntem adificare, preferenda est Ecclesia Parochialis Monasterio, & Ecclesia Parochiali Cathedralis: ex ratione adducta à Covart. lib. 3. var. c. 14. n. fin. vers. secundo mibi videtur. Nam cùm ista Ecclesia moraliter sint necessaria pro administratione Sacramentorum, & pro cultu divino, qui ordinarii ibi celebratur ad Religiosum Chritianum eruditio- nem & ampliationem, magis præferenda sunt; licet in hoc, contrarium deciderit Leo d. dec. n. 33, quorum contrarietatem ita componendas esse censo: fed certè abque bona ratione, nam magis privilegiatus præfertur inter duos ejusdem ordinis; Glos. in c. *Accusatus, & sane de heret. in 6. Joan. de Montaigne tract. de autor. num. 7. in 10. vol. Tract. fol. 108. col. 2.* cùm ergo Cathedralis magis privilegiata sit, præcedere debet; præcipue cùm hoc casu licet aequalitas ejus servanda inter duos ejusdem dignitatis, præfertur ille qui gratiam obtinet a principe l. fin. de *Albo Tribend. Felini in rub. de maior. & obed. Nata cum pluribus, cons. 637. n. 1. vol. 3. Boerius de autor. Mag. Conf. n. 17. Bobad. in Polit. lib. 2. c. 16. n. 12. Plura cumulat Menoc. conf. 251. a. n. 9.* Si ergo ut diximus sapè Ecclesiæ Cathedralem solu. Papa erigere potest, cetero vero Episcopos, ergo hinc præminentia hoc casu deberit, & sius alterius Ecclesiæ, vel domus capi potest, pro ejus adificatione five ampliatione.

181 Tertiò, si ex tali aedificio magnum incommode sequetur, quod opportuno indigeret remedio; velut si ex aedificio vicinum Monasterium pataret, inhiberi debet adificans: five vero fenestræ jam aperte fuerunt, si ve pavimenta, claudi debent & reguli cooperiri: per text. in c. 1. in fin. prin. de regu. in 6. & pluribus citatis Barbol. d. voto 102. ex n. 49.

182 Quartò limitatur, nisi Dominus à quo emitur dominus, ipse etiam velut edificare pro alia Ecclesia: tum enim Dominus soli non potest cogi ad vendendum: quia in pari causa Dominus præfertur omnibus aliis adificare volenter. l. *si cum donem §. fin. solut. Matrim. l. Ex facto, ff. de pecul.*

183 Coccinus decif. 1. Que limitatio temperatur, ut procedat, spatio temporis assignato Domino ad adificandum, ne via aperiatur fraudibus: ut eadem resolvit Rota apud Coccinum proxime citatum. Quia limitatio in Cathedralibus non haber-

184 Ie cum, cùm due non possint esse in una Civitate, nisi forte fuerint unitæ.

Supradicta autem omnia aliqui limitant, casu quo do- 185 mus illa alicuius fuerit illufrissima familiaria, ad cuius nobilitatem hujusmodi conferunt habitaciones: per text. in l. 1. Cod. de prebus & omnib. reb. Navic. lib. 1. & ea ratione, vendi non compelluntur. Farinac. dec. 372. ex n. 4. & dec. 676. n. 8. p. 1. recent. juxta exemplum facta Pagina lib. 3. Regum, cap. 21. ubi poscent Achab Rex, Naboth vi- 190 neam pro uero proprio; respondit Proptius sit mihi Dominus ne dem hereditatem Patronum meorum tibi. De quo vide plures apud Velasc. de privil. pap. par. 1. q. 4. n. 175. & seqq.

186 Utrum verò data sententia emptionis alicuius rei pro amplianda Ecclesia, detur appellatio suspensiva? videtur quod non: nam si in aliis habentibus idem privilegium, veluti in privilegio quod Doctor competet expellendi de vicina domo fabrum, & in expellendo eum qui infirmum propter strepitum distractabit, ut optimè notavit Gratian. discep. 186. n. 14. Barbol. d. voto 102. n. 86. ubi aequiparatur hac prærogativa non datur appellatio, quare daretur in edificatione pro Ecclesia: ut notarum Felini in c. ult. in fine, de Inde, quem sequuntur eti. Gratian. d. n. 14. & 15. Ad 193 quod facit, qd scit à decreto reparacionis Ecclesie non datur appellatio suspensiva, per decreturn Trident. eff. 2. de reform. cap. 7. & plures citatos à Salgado de prot. Regia, 2. p. c. 8. a. n. 107. & p. 3. c. 5. n. 14. & 15. ita similiter nre à decreto emptionis domus: cum limitationibus superius ponderatis. Et ex his deducitur, male Valenz. cons. 18. n. 152. auctoritate Covart. lib. 3. var. c. 14. n. ult. vers. Tertia, & Leo. dec. Valenz. 90. m. 8. sensu hujusmodi prærogativum non valere absque Principi superiori decreto: etenim de per se competit ex dispositione Juris: Principis enim decreturn tendere potest ad justificacionem, non re- 194 rò ad hoc ut der robur, vel annulet hujusmodi prærogativum: & ita communiter in hac materia reprobatur doctissimum Covart. s. ex *Doloribus allegatis* fatig. confat.